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Úvod
Téma své bakalářské práce Příběh baziliky svatého Prokopa v Třebíči jsem si vybral

na základě svého zájmu o sakrální architekturu, řeholní řády a především o mystiku,

symboliku a filosofii symbolu.

1. Základní vymezení problematiky

1.1 Pojem bazilika, obecný popis a symboly

Bazilika se skládá se z lichého počtu lodí1, které oddělují pilíře s arkádami. Prostřední

z nich je vyšší a bazilikální okna2 (tzv. bazilikální okna, která se nacházejí v bočních oknech )

ji přímo osvětlují (obr.1).

Užívá se také článkování pilířů (obr.2) a článkovaní pásů i žeber (obr.3). Sloupy jsou

štíhlejší. Hlavice sloupů jsou zdobené (krychlové či kalichovité). Vně se užívá obloukových

tvarů, portálů. Materiálem je tesaný kámen bez omítky, používá se také opukových kvádrů,

které jsou zpočátku jsou nižší, později vyšší. Dále se užívá lichých (slepých) arkád a

trpasličích galerií a z ornamentů nejčastěji pletenec (obr.4), provazec (obr.5), pilový motiv

(obr.6) a šachovnice (obr.7). U sloupů se nejčastěji používá motiv pletence nebo hvězdice a

palmety (obr. 8).

1.2 Rozeta

Slovo roseta znamená v překladu růžice (obr.9). Jedná se o ornamentální prvek

v architektuře, který znázorňuje stylizovaný květ růže. Tento prvek je často užíván na

kazetových stropech v interiérech. V oboru architektury značí rozeta však kruhové, vitrajové

okno (nejčastěji gotické), které se nachází ve většině případů v západním průčelí nebo v čele

příčných lodí (transeptu) kostelů a chrámů. Rozeta byla však známá již v dobách starověku,

kdy chrámy bohyně Ištar byly zdobeny rozetami s pěticípými hvězdami (obr.10).

Vitraje mohou vytvářet jednotlivé výjevy z biblických příběhů, dějinné události

daného místa a doby. Mohou však také světelně dotvářet posvátnou atmosféru místa tak, jak

je tomu v případě baziliky Svatého Prokopa (obr.11). Tato růžice v kruhu se opírá o

1 Viz. Herout, Jaroslav, Slabikář návštěvníků památek, heslo bazilika.
2 Tamtéž, heslo bazilikální okna.
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mezopotamské vzory, syrské a koptské modely slunečního kotouče, ctností, kruhu andělů a

mučedníků. Rozeta může také značit Ježíše Krista vyjádřeného pojmem „Slunce

spravedlnosti“. Rozetový kruh je také často vyobrazen spojením řeckého kříže s křížem

Svatého Ondřeje. Pokud je tento tvar, rozdělující kruh na osm částí, opakován, poukazuje na

význam věčného života.

Velmi důležité jsou také okolní architektonické prvky obklopující rozetu. Je-li rozeta

(či rozety) soustředěna kolem Ježíšova monogramu, značí tento výjev naději na věčnou spásu

a blaženost v nebeském městě. Rozeta může také znázorňovat Zodiak (zvěrokruh), který má

vliv na lidský život.
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2. Předchůdce baziliky sv. Prokopa – kostel sv. Benedikta
Předchůdcem baziliky Svatého Prokopa byl dřevěný kostelík svatého Benedikta, který

byl dle dochovaných pramenů založen snad v roce 1101. Kostel byl vysvěcen 10.7.1104

biskupem pražským Heřmanem. V roce 1109 stál na místě kostela již chrám Nanebevzetí

Panny Marie.

Dějepisec a kronikář Tomáš Pěšina z Čechorodu píše ve svém díle Mars Moravicus

(obr.12), že v kryptě klášterního kostela by měli být pohřbeni zakladatelé třebíčského

kláštera, moravská údělná knížata Oldřich Brněnský a Litold Znojemský. Toto místo bylo

založeno z důvodů mocenských, neboť hrad a klášter měly střežit úděl Brněnský a Znojemský

a získávat tak majetky a přilehlé vesnice a osady. O poloze dřevěného kostelíku nemáme

přesné informace, ani o jeho půdorysu. Víme jen, že byl určen pro modlitby benediktinů, kteří

tak měli pro donátory kláštera a poddanský lid, vyprošovat místo v nebi.

Tento benediktinský klášter byl zakladateli hojně zaopatřen majetkem. Klášter od

patronů získal četná pole, vesnice, vinice, osady, krčmy, trhová místa a také celní a tržní

poplatky. V době vzniku kláštera s konventním Nanebevzetí Panny Marie, existovaly na

Moravě jen dva benediktinské kláštery s řeholními komunitami. Prvním byl Rajhrad,

založený v roce 1050 a druhým bylo Hradisko u Olomouce založené v roce 1078.
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3. Obyvatelé Třebíčského kláštera
Ačkoliv tato samostatná podkapitola nemá pojednávat o monasticismu před svatým

Benediktem, pro pochopení jeho samotného je nezbytné uvést ve stručnosti podmínky do

nichž Benedikt jako mnich vstupoval.

Svatý Benedikt se stal někdy v roce 500 mnichem3. V této době bylo již známo

několik skupin, které praktikovaly společný život v askezi, nebo jednaly jako jednotlivci.

Velmi známý model monasticismu-mnišství, rozvinul Pachomius, egyptský mnich, který žil

nejdříve jako poustevník. Při uskutečňování „svého“ modelu organizovaného mnišství byl

inspirován nejspíše modelem prvokřesťanské obce v Jeruzalémě, o které se zmiňují Skutky

apoštolské. Inspirací pro Benedikta byl soubor pravidel, které přijal klášter Lérins. Tím, jak se

monasticismus více rozvíjel, bylo více zapotřebí, aby biskupové vyvíjeli tlak na komunity,

kvůli tvorbě uspořádaných norem a pravidel života.

Benedikt tedy vstoupil jako mnich do světa, kde se již monasticismus rozvíjel. Při

tvorbě své řehole byl inspirován dílem autora píšícího pod přídomkem „Mistr“. Tento autor

čerpal z již vzniklé tvorby řeholí a pravidel pro mnichy. Na základě dřívějších pramenů

vytvořil „Mistr“ velmi kuriózní řeholi, která byla zdrojem řehole, kterou známe pod názvem

„Řehole Benediktova-Regula Benedicti“. Benedikt ve své řeholi interpretuje i aplikuje již

známá mnišská pravidla. Významu a skladbě řehole věnuji samostatnou podkapitolu. Nyní se

pokusím nastínit a popsat osobu samotného Benedikta.

Ačkoliv je Benedikt právem považován za jednoho z nejdůležitějších otců

monasticismu, o něm samém máme velmi málo konkrétních informací. První informace o

Benediktovi nám neposkytuje on sám, ani Řehole, ale druhá Kniha Dialogů napsaná zřejmě

padesát let po Benediktovi, jejímž autorem je papež Řehoř Veliký. Řehoř nám poskytl několik

základních informací o Benediktově Řeholi. Popisuje ji jako vynikající „rozvahou“ a „jasnou

řečí“ (Dialog 2.36). Z tohoto tvrzení můžeme poznat, že Benediktova Řehole byla vynikající

moudrostí a jasným definováním pravidel. O místě a původu Benediktových znalostí, ze

kterých čerpal při tvorbě Řehole, nemáme dochované žádné záznamy. Avšak stručné

informace, které díky Řehoři Velikému máme, nám pomáhají poznat blíže osobu samotného

Benedikta. Narodil se někdy v rozmezí let 480-490 v rodině venkovské šlechty v oblasti

Nursie. Odjel studovat do Říma, avšak byl zděšen úrovní a způsobem života hlavního města a

proto se zřekl dědictví i svého šlechtického původu a zaslíbil se jen a jedině Bohu. Jeho

odluka nebyla přísně poustevnická, protože si s sebou vzal svoji chůvu. Usídlili se při kostelu

v Effide. Řehoř veliký přičítá Benediktovi konání zázraku právě na tomto místě. Chůvě se prý

3 Stewart, C., Modlitba a komunita, Karmelitánské nakladatelství, 2004.
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rozbil mlýnek a Benedikt ho svými modlitbami dokázal uvést do původního stavu. Po tomto

zázraku (jak o něm vypravuje Řehoř Veliký) se Benedikt odebral do kopců blízko umělého

jezera Sublacus (bylo zřízeno císařem Nerem, dnes již neexistuje), kde si našel jeskyni a kde

se stal poustevníkem. Benedikt byl natolik osamělý, že bez pomoci několika mála lidí z okolí,

by nevěděl, jaká liturgická doba nastala.

Benedikt svojí tendencí k odloučení od společnosti inspiroval mnichy z nedalekého

kláštera, kteří ho požádali, aby byl jejich spirituálním představeným. V klášteře, kde byl


[…]


4. Pletenec v obecném nákresu.

převzato z Herout, J., Slabikář návštěvníků památek, 1998, s. 18.
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5. Provazec v obecném nákresu.

převzato z Herout, J., Slabikář návštěvníků památek, 1998, s. 18.

6. Pilový motiv v obecném nákresu.

převzato z Herout, J., Slabikář návštěvníků památek, 1998, s. 18.
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7. Šachovnice v obecném nákresu.

převzato z Herout, J., Slabikář návštěvníků památek, 1998, s. 18.

8. Motivy u sloupů.

převzato z Herout, J., Slabikář návštěvníků památek, 1998, s .18.
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9. Rozeta, bazilika svatého Prokopa v Třebíči, fotografie hlavní rozety a dvou vedlejších.

10. Okno s pěticípou hvězdou.
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11. Rozeta, hlavní rozeta v závěru presbytáře baziliky svatého Prokopa v Třebíči, jejíž

původní vitraj byla nahrazena barevným sklem.
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12. Dílo Mars Moravicus, napsal Tomáš Pěšina z Čechorodu.
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13. Rodokmen Přemyslovců, klášter v Třebíči založila moravské větev rodu.

Převzato z internetové stránky: http://old.hrad.cz/castle/historie/rodokmen2.html.

http://old.hrad.cz/castle/historie/rodokmen2.html
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14. Detail kamenného reliéfu znázorňujícího (pravděpodobně( postavu prvního opata

kláštera Nanebevzetí Panny Marie v Třebíči, opata Kuna (Cuna, Chuna). Tento reliéf se

nachází na pravé straně severozápadního vchodu do baziliky svatého Prokopa – Rajské

bráně.
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15. Podoba opata Kuna v kamenném reliéfu na pravé straně Rajské brány.

V pozadí se nachází sloupky Rajské brány s mnoha floristickými a geometrickými

obrazci.
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16. Podoba Benedikta z Nursie na levé straně vstupního portálu baziliky svatého

Prokopa v Třebíči, tesaný kámen.
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17. Půdorys baziliky svatého Prokopa a zámku v nynější podobě.

Dle tohoto půdorysu můžeme alespoň předpokládat původní dispozice baziliky a

kláštera.
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18. Katedrála ve Wormsu.

Francie
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19. Nápis na přepážce před presbytářem, který udává rok 1730, tedy rok dokončení

východní části kostela a klenba hlavní lodi.

20. Portál baziliky v celkovém pohledu.
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21. Pohled na vstup do baziliky.

Po stranách jsou vidět žulové sloupky s floristickými a geometrickými tvary.
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22. Podoby dvou nejdůležitějších „osobností“,

které ovlivnili osud kláštera. Vlevo opat Kuno, vpravo svatý Benedikt.
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23. Opat Kuno.
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24. Benedikt z Nurzie.
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25. Severní portálová předsíň.
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26. Osmidílná křížová klenba v severní portálové předsíni.
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27. Zaklenutí závěru presbytáře.
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28. Zaklenutí chóru.

Bakalářská práce Příběh baziliky svatého Prokopa v Třebíči

64

29. Osmidílná klenba v hlavní lodi baziliky svatého Prokopa.

Bakalářská práce Příběh baziliky svatého Prokopa v Třebíči

65

30. Část baziliky s prostorem pro lid.
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31. Mnišský chór, v zadní části se nachází kněžiště.
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32. Presbytář baziliky, v pozadí za archou jsou vidět dvě rozety.
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33. Síťová klenba s gotizujícími prvky.

Bakalářská práce Příběh baziliky svatého Prokopa v Třebíči

69

34. Věže baziliky.

Dle teorií se torza původní(ch) věže(věží) nachází pod nově zbudovanými a

barokizovanými věžemi baziliky.
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35. Kazatelna v hlavní lodi baziliky.
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36. Lev v závěru (u paty) kazatelny.

37. Symboly čtyř evangelistů na těle kazatelny.
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38. Symbol lilie na stříšce kazatelny.

39. Socha Ježíše Krista nad stříškou kazatelny.
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40. Ozdobné zakončení kazatelny.

41. Erb na přepážce.
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42. Oratoř v bazilice.

V této oratoři sedávali na modlitbách majitelé zámku až do roku 1948.
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43. Hlavní oltář baziliky svatého Prokopa v Třebíči.
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44. Obecný nákres archy-křídlového oltáře.

převzato z Herout, J., Slabikář návštěvníků památek, 1998, s. 14.
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45. Socha Metoděje na hlavním oltáři.
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45. Socha Konstantina (Cyrila) na hlavním oltáři.

Bakalářská práce Příběh baziliky svatého Prokopa v Třebíči

79

47. Modlitba Páně ve staroslověnštině na hlavním oltáři baziliky.

48. Baldachýn nad hlavou sochy sv. Prokopa.
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49. Kristus v podobě vládce světa.
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50. Andělé vedle socha Krista - Vládce světa.
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51. Po stranách se nacházejí obrazy ze života svatého Prokopa.
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52. Mnich s brýlemi na křídle hlavního oltáře.
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53. Výjev z deskového oltáře (pravá strana).
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54. Levé vnitřní křídlo oltáře.
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55.Vnitřní křídlo oltáře - pravá strana.
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56. Ozdobné sloupky za apsidou.
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57. Maskaron na sloupku v apsidě.
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58. Floristický motiv na sloupku v apsidě.
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59. Rozety v bazilice.
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60. Rozeta katedrály v Chartres.
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61. Opatská kaple.
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62. Klenba opatské kaple.
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63. Postava Krista v opatské kapli.
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64. Výjevy ze života Svatého evangelisty Jana.
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65. Trpasličí galerie.
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66. Klenba krypty.

67. Symbol Fleur-de-lys v kryptě baziliky.
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68. Původní malba v kryptě baziliky.
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69. Beránek Boží, jedna z mnoha spodobnění Syna Božího.
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