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Vedení práce jsem převzala po zesnulém profesoru Hruškovi. Profesor Hruška
stačil ještě sdělit diplomantovi základní rámec, který odpovídal jeho původnímu
projektu: chtěl, aby studenti v bakalářské práci popsali jeden sakrální objekt.
Další již nestačil.

Práce byla napsána pod mým vedením a mohu říci, že mé rady byly vesměs
respektovány. Jistý problém byl od samého počátku s dokumentací některých
uváděných událostí. Když mi Jan Regazzo přinesl první návrh práce, upozornila
jsem ho na to. Celkový dojem návrhu práce byl příznivý. Ve finálním textu bylo
mé upozornění částečně akceptováno. Autor bibliografické údaje někde doplnil
a text se tak stal místy jasným a průhledným.
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Při četbě jsem došla k závěru, že autor práce musel několikrát Třebíč navštívit;
jeho osobní zájem při psaní práce je nesporný. Obrazová příloha, kterou osobně
pořídil, je vyhotovena velmi pečlivě. Práce není jen z oboru církevní dějiny, ale
její autor usiloval o to, aby popsal z religionistického hlediska baziliku jako
takovou. Kapitoly, týkající se tohoto popisu, jsou výborné. Popis baziliky a její
sakrální funkci pak autor aplikuje na konkrétní místo.
Velmi správně spojil tyto myšlenky s benediktinským řádem. Tento řád

reprezentuje jako jediný mnišský řád nerozdělenou církev 1. tisíciletí a bazilika
jako sakrální objekt k němu nesporně patří. Je však nutné připomenout, že
bazilika není s benediktiny spojena výhradně, vznikla dříve než tento řád.

Při četbě jednotlivých kapitol této práce docházím k závěru, že je snad měl autor
detailněji propracovat a věnovat se pouze jejím ústředním myšlenkám - je zde
příliš faktografického materiálu.

Z ' > aver:
Konečné hodnocení ponechávám na oponentovi, práci však považuji za velmi
dobrou.
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